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Finansiering av Affärsutvecklingscheckar 2020

Ordförandens förslag
1. Regionala utvecklingsnämnden anslår 1,7 miljoner kronor 2020 från 

statligt anslag 1:1 och 8 miljoner kronor av 1:1 anslagets bemyndiganderam 
till affärsutvecklingscheckar

Sammanfattning
Affärsutvecklingscheckar är ett verktyg för skånska företag att nå ökad 
produktivitet och stärkt sysselsättning. Föreliggande ärende handlar om att, 
genom statligt 1:1 anslag, kunna erbjuda fler företag den möjlighet som 
affärsutvecklingscheckar innebär.

I ärendet finns följande dokument:
1. Beslutsförslag 2020-03-20

Beskrivning av ärendet och skälen för förslaget
Syftet med ärendet är att stärka det skånska näringslivets utveckling, med 
fokus på små och medelstora företag (SME), genom affärsutvecklingscheckar. 
Satsningen avser att bidra till ökad produktivitet i Skåne. Vidare skapas en 
stor del av de nya jobben i små och medelstora företag. Att stärka och rikta 
insatser mot dessa företag är viktigt för skånsk tillväxt. Coronakrisen och sänkt 
ekonomisk aktivitet i samband med pandemin slår hårt mot skånska företag, 
inte minst mot SME, vilket gör satsningen på affärsutvecklingscheckar extra 
angelägen.

Utmaningar och möjligheter
Skåne har sedan finanskrisen haft en svagare produktivitetsutveckling och 
tillväxt än övriga riket. Skåne har dessutom den lägsta sysselsättningsgraden 
bland Sveriges 21 regioner. Produktivitetsutmaningen lyfts som ett prioriterat 
område i Skånes Innovationsstrategi för hållbar tillväxt. I Sveriges nya Export- 
och investeringsstrategi sätts dessutom ett särskilt fokus på att hela Sverige 
ska växa genom ökad export. Skåne behöver fler företag som exporterar, 
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internationaliseras och därmed skapar fler jobb. För att lyckas med 
produktivitetsutmaningen behöver insatserna inriktas mot bland annat följande 
hinder som företagen upplever för tillväxt;

• Digitalisering - Digitalisering är en utmaning och en möjlighet som företag 
måste möta för att fortsätta vara konkurrenskraftiga.
• Exportstöd för nya marknader - Att SME växer genom internationalisering 
är avgörande för den svenska välfärden. Att ta steget ut på den internationella 
marknaden innebär kostnader och risker för ett enskilt företag.
• Grön omställning – Nya krav ställs på företag om att gå från icke hållbara 
lösningar till fossilfria och resurseffektiva. Cirkulära affärsmodeller ökar 
affärsnyttan.
• Finansiering - Företag som har tillväxtambitioner ser finansiering som ett 
hinder för tillväxt och utveckling i olika riskfyllda utvecklingsfaser.

Ett viktigt verktyg som möjliggör att fler SME vågar satsa på bland annat 
internationalisering och digitalisering är de affärsutvecklingscheckar som 
Tillväxtverket tillhandahåller. Företagen kan ansöka om en check på upp till 200 
000 kronor, vilket kräver motsvarande medfinansiering från företaget.

Trots framgångsrika resultat av affärsutvecklingscheckarna sänker Tillväxtverket 
år 2020 det nationella anslaget från 90 till 25 miljoner kronor. För Skånes del 
innebär detta en minskning från 20 miljoner per år till 3,6 miljoner kronor. 
Nedskärningen riskerar att sänka produktiviteten och öka arbetslösheten i Skåne. 
Detta i ett läge då den offentliga ekonomin redan är hårt ansträngd, nu även med 
stor osäkerhet kopplat till Coronakrisens effekter för näringslivet. Vi behöver 
fler företag som skapar arbetstillfällen och som därigenom ökar skattebasen, 
minskar bidragsberoendet och utanförskapet.

Skånes etablerade struktur för affärsutvecklingscheckar
Budgeten till affärsutvecklingscheckar har successivt ökat. 171 miljoner kronor 
har sedan 2005 fördelats till 719 bolag, vilket innebär minst lika mycket i 
medfinansiering från bolagen. Region Skåne ansvarar för processen för checkarna 
och samordnar partnerskapen. I partnerkskapen ingår företagsfrämjande aktörer 
som har specialistkunskap och nära kontakt med skånska företag.

Affärsutvecklingscheckarna har tack vare en etablerad och väl fungerande  
struktur och kommunikation blivit ett välkänt verktyg för skånska företag. 
Söktrycket är stort och  goda resultat finns dokumenterade. En plan för 2020 
är framtagen, inkluderat nytt material, ny kampanj och ett för oss ökat fokus 
på en breddad regional spridning för att nå fler företag. För att vidmakthålla 
en fungerande struktur, möta den stora efterfrågan på checkar och inte minst 
skapa fler arbetstillfällen hos skånska företag behövs denna kompletterande 
finansiering av checkarna.

Affärsutvecklingscheckarna har effekt
Affärsutvecklingscheckarna har i Skåne varit ett viktigt verktyg med goda 
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resultat för skånska företag att nå ökad produktivitet och stärkt sysselsättning. 
Våren 2018 gjordes en regional uppföljning i Skåne av perioden 2005 till 2016. 
I de 466 företagen som fick en beviljad check har det skapats cirka 900 fler nya 
arbetstillfällen i jämförelse med en kontrollgrupp. Dessutom har checkföretagen 
ökat sitt förädlingsvärde med cirka 25 % mer.

Statligt 1:1 anslag till affärsutvecklingscheckar
Genom att nyttja det statliga 1:1 anslaget skulle modellen för 
affärsutvecklingscheckar kunna lyftas och vidmakthållas samtidigt som 
skånska SME genom denna möjlighet kan fortsätta utvecklas och stärka sina 
konkurrenskraft. En vidgad budget skulle också möjliggöra att erbjudandet om 
affärsutvecklingscheckar i större utsträckning når ut till en bredd av företag. Vi 
får också möjlighet att bredda inriktningen på checkarna där vi ser att företagens 
behov är störst. Detta blir då ett konkret verktyg för att kunna justera våra insatser 
och stärka företagen under rådande omständigheter vad gäller Coronaviruset.

Ekonomiska konsekvenser och finansiering
Statliga 1:1 medel kan med fördel användas för finansiering av checkar. 
Regionala utvecklingsnämnden anslår 1,7 miljoner kronor 2020 från statligt 
anslag 1:1 och 8 miljoner kronor av 1:1 anslagets bemyndiganderam till 
affärsutvecklingscheckar.

Utöver ovan föreslagen finansiering har Region Skåne tilldelats ett anslag på 
3,6 msek till affärsutvecklingscheckar från Tillväxtverket. Varje check innebär 
minst lika mycket i medfinansiering från bolagen.

Juridisk bedömning
Samråd med regionjurist har inte bedömts nödvändig.

Miljökonsekvenser
En del i bedömningen av företagens projekt berör vilken inverkan satsningen har 
på miljön.

Samverkan med berörda fackliga organisationer
Ingen samverkan/MBL-förhandling har bedömts nödvändig i detta ärende.

Uppföljning
Uppföljningen sker på två sätt:

1. Företagen får beskriva genom slutrapporter och enkäter resultaten av 
projekten

2. Utvärdering av effekterna via bokslutsdata som beskriver bolagens tillväxt 
efter beviljad affärsutvecklingscheck
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Anna Jähnke
Ordförande

 

                                                Ulrika Geeraedts
                                                Utvecklingsdirektör
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